1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴
該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

（在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代碼：01088)

關連交易
訂立財務公司增資協議

本次增資

2025年12月19日，董事會已審議及批准本次增資事宜。本公司擬與國家能源集
團公司及財務公司簽署財務公司增資協議，據此，財務公司將新增註冊資本金
人民幣150億元，由國家能源集團公司、本公司按照其各自的持股比例以現金方
式同比例認繳。其中，國家能源集團公司、本公司分別繳納人民幣90億元及人
民幣60億元，全部計入財務公司註冊資本。

香港上市規則涵義

於本公告日期，國家能源集團公司為本公司的控股股東，因此，國家能源集團
及財務公司為香港上市規則所界定的本公司關連人士。根據香港上市規則第14A
章，本次增資構成本公司的關連交易。由於本次增資的適用百分比率有一項或
以上超過0.1%，但全部均低於5%，因此，本公司需遵守香港上市規則項下有關
申報及公告規定，但豁免遵守獨立股東批准規定。

謹呈本公司股東及潛在投資者注意，財務公司增資協議尚待國家能源集團公
司、本公司及財務公司簽訂，待財務公司增資協議簽署之日本公司會另行刊發
進一步公告。

2

背景

2025年12月19日，董事會已審議及批准本次增資事宜。本公司擬與國家能源集團
公司及財務公司簽署財務公司增資協議，據此，財務公司將新增註冊資本金人民
幣150億元，由國家能源集團公司、本公司按照其各自的持股比例以現金方式同
比例認繳。其中，國家能源集團公司、本公司分別繳納人民幣90億元及人民幣60
億元，全部計入財務公司註冊資本。

財務公司增資協議之主要條款

訂約方

國家能源集團公司

本公司

財務公司

增資方案

財務公司將新增註冊資本金人民幣150億元，由國家能源集團公司、本公司按照
其各自的持股比例以現金方式同比例認繳。其中，國家能源集團公司、本公司分
別繳納人民幣90億元及人民幣60億元，全部計入財務公司註冊資本。

本次增資的價格為人民幣1元╱註冊資本。增資總額乃由訂約方經公平磋商根據
財務公司資金需求而釐定。

本次增資完成後，財務公司的註冊資本由人民幣175億元增加至人民幣325億元，
各股東的股權比例不變：

單位：人民幣百萬元

本次增資前 本次增資後
股東名稱 出資金額 出資比例 出資金額 出資比例

國家能源集團公司 10,500 60% 19,500 60%
本公司 7,000 40% 13,000 40%

合計 17,500 100% 32,500 100%

3

增資價款支付

國家能源集團公司及本公司應在財務公司增資協議生效後三十個工作日內將本次
增資價款以現金方式足額繳納至財務公司指定賬戶，財務公司應於收到全部增資
款後的三個工作日內，委託具有相應資格的會計師事務所對本次新增註冊資本進
行驗資，並出具驗資報告。

自財務公司增資協議生效且國家金融監督管理機構核准本次增資相關事宜之日
前，財務公司不得支取和動用本次增資的增資款，否則任一股東方均有權單方解
除財務公司增資協議，財務公司應在收到解除協議的通知後三個工作日內返還已
支付的增資款並按照一年期LPR（貸款市場報價利率）的四倍支付資金佔用費。

如國家金融監督管理機構未核准本次增資，則財務公司增資協議自動終止，財務
公司應將各股東方已支付的增資款加算同期銀行活期存款利息退還，具體退還安
排由協議各方屆時協商確定。

生效條件

財務公司增資協議自各方法定代表人或授權代表簽字，並加蓋公章或合同專用章
之日起成立，在以下條件全部成就之日正式生效：

1. 財務公司股東會審議通過本次增資；及

2. 本次增資取得有權國有監管機構或國家出資企業批准。

違約責任

財務公司增資協議任何一方違反其聲明、保證、承諾或存在虛假陳述行為，不履
行其在財務公司增資協議項下的任何責任與義務，則構成違約，違約方應當根據
守約方的請求繼續履行義務、採取補救措施，或給予其全面、及時、充分、有效
的賠償；非因財務公司增資協議任一方的過錯導致財務公司增資協議不能生效或